
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 48 
 

Data  21 gennaio 2026 
 

Oggetto ALBO DELLE LIBERE FORME ASSOCIATIVE DEL COMUNE DI 
BRUSAPORTO. APPROVAZIONE DELL’ ISTANZA AMMESSA PER LA 
PRIMA ISCRIZIONE. 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 
 

Responsabile 

 

Dott. Bua Rosario 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTO il decreto sindacale n. 1 del 02.01.2026, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore Affari Generali Socio-Culturali e Assistenziali; 
 
VISTO l’art. 107 comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale sono attribuiti ai responsabili dei 
servizi tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dall’organo politico 
compresa l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno, non riservati espressamente dalla legge e dallo statuto agli organi di governo dell’Ente o non 
rientranti fra le funzioni del Segretario Comunale;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 27 novembre 2025, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2026/2028; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27 novembre 2025, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 
 
VISTA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell’8 gennaio 2026 di approvazione del Peg 2026 
componente finanziaria ed organica; 
 
Visto l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 
 
Preso atto che con deliberazione n. 12 del 06.02.2025, esecutiva, l’Organo esecutivo dell’Ente, in 
attuazione dell’art. 38 - comma 2 - dello Statuto Comunale, ha istituito e regolamentato l’Albo delle 
libere forme associative del comune di Brusaporto, al quale possono iscriversi gli Enti no profit in 
possesso dei requisiti previsti; 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

 
Tenuto conto che possono iscriversi al suddetto Albo, le associazioni di promozione sociale e quelle che 
si ispirano agli ideali del volontariato e della cooperazione, costituiti con atto pubblico e con sede legale 
a Brusaporto, e che perseguono scopi di interesse generale senza fini di lucro; 
 
Vista: 

• l’istanza presentata in data 15.12.2025, atti prot. n. 14688, da AVIS Comunale Brusaporto, con 
sede a Brusaporto in via Damiano Chiesa, 2, iscritta al RUNTS di Bergamo n. 84539 dal 2.12.2022; 

 
Verificata la documentazione prodotta e ritenuto di ammettere e registrare all’Albo delle libere forme 
associative la predetta associazioni in possesso dei prescritti requisiti; 
 
VISTE le disposizioni del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni e, in 
particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo. 
2. Di dare atto che alla data del 20.01.2026 ha richiesto la prima iscrizione all’Albo delle libere forme 

associative del Comune di Brusaporto il seguente Ente no profit: 
• AVIS Comunale Brusaporto; 

3. Di iscrivere il suddetto Ente nell’apposito Registro comunale, in quanto riconosciuto idoneo. 
4. Di dare atto che l’elenco delle Associazioni iscritte all’Albo delle libere forme associative sarà 

pubblicato sul sito istituzionale del comune di Brusaporto. 
5. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente a adottare il presente atto, 

non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.  

6. Di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. Sez. di 
Brescia, entro i termini previsti dalla normativa vigente;  

 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

Determinazione 
 

 

Numero 48 
 

Data  21 gennaio 2026 
 

Oggetto ALBO DELLE LIBERE FORME ASSOCIATIVE DEL COMUNE DI 
BRUSAPORTO. APPROVAZIONE DELL’ ISTANZA AMMESSA PER LA 
PRIMA ISCRIZIONE. 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott. Bua Rosario 
Responsabile dell’Area Affari Generali Socioculturali Ed Assistenziali 

  
 
 

Brusaporto,  21 gennaio 2026 
 
 

 


